УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 10.02.2023                                                                                         №67/01-05

г. Каменка

Об утверждении план-графика (дорожной карты) по направлению

«Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или

школами, функционирующими в неблагоприятных социальных

условиях» в Каменском районе в 2023 году

В целях оказания адресной методической помощи образовательным

организациям с низкими образовательными результатами в 2023 году, в

соответствии с концепцией муниципальной системы оценки качества

образования Каменского района,

п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить план-график (дорожную карту) по направлению «Система

работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях» в Каменском

районе в 2023 году (приложение 1).

2.Данный приказ довести до руководителей общеобразовательных

организаций.
3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области Кирюхину И.В.

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина

Приложение 1

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 10.02.2023 №67/01-05

План-график (дорожная карта) по направлению

«Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или

школами, функционирующими в неблагоприятных социальных

условиях» в Каменском районе

№

п

/

п

Мероприятия, меры, управленческие

решения

Срок

исполнения

(месяц, год)

Индикативные

показатели

Исполнители

(ответственны

е)

 Организационное сопровождение

 Создание рабочей группы в рамках

реализации проекта «Система работы со

школами с низкими результатами

обучения»

Февраль

2023

Приказ Управления

образования

администрации

Каменского района

Кирюхина И.В.

 Разработка и утверждение плана-графика

(дорожной карты) по направлению

«Система работы со школами с низкими

результатами обучения и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных

социальных условиях»

Февраль

2023

Приказ Управления

образования

администрации

Каменского района

Кирюхина И.В.

 Проведение консультационной встречи

ШНОР с кураторами и рабочей группой

2 марта 2023 Протокол проведения

консультационной

встречи

Кирюхина И.В.

 Проведение мониторинга качества знаний

по русскому языку, математики в 5,6,9,11

кл

С 13 по 17

марта 2023 г

Справка, методические

рекомендации,

консультации с

учителями -

предметниками

Чамина Н.Г.,

Иванова М.А.

 Проведение мониторинга качества знаний

по русскому языку, математики в 6,7,10 кл

С 16 по 20

октября

2023 г

Справка, методические

рекомендации,

консультации с

учителями -

предметниками

Чамина Н.Г.,

Иванова М.А.

Адресная поддержка школ с низкими  образовательными результатами

 Проведение «Недели молодого педагога» 23-28 января

2023

Справка, методические

рекомендации,

консультации с

учителями -

предметниками

Чамина Н.Г.

 Семинар с руководителями

образовательных организаций «Система

работы по повышению качества

образования» на базе ШНОР МОУ СОШ

с. Покровская Арчада

14 апреля

2023 г

Выступление директора,

открытые уроки

педагогов

Чамина Н.Г.

 Районное методическое объединение

«Проблемы цифровизации образования и

их отражение в практике преподавания

русского языка и литературы» (МОУ

СОШ №9 – школа куратор)

21 марта

2023 г

Распространение

педагогического опыта

работы учителей

русского языка

Чамина Н.Г.

 Методический десант в ШНОР:

проведение адресных мероприятий для

педагогических коллективов и

обучающихся

Ноябрь 2023 Проведение мастер-

классов

Кирюхина И.В.

Чамина Н.Г.

Организация работы со школами, функционирующими в зоне риска снижения образовательных

результатов

 Семинар с руководителями

образовательных организаций «Кадровый

вопрос: проблемы и перспективы» в

рамках сетевого взаимодействия с

ГАПОУ ПО ПСПК

31 января

2023

Выступление директора

ГАПОУ ПО ПСПК,

проведение мастер-

классов

Чамина Н.Г.

 Семинар с руководителями

образовательных организаций

«Цифровизация в современной школе:

моделирование и управление новой

образовательной средой»

15 февраля

2023г

Распространение

педагогического опыта

работы

Чамина Н.Г.

 Взаимодействие образовательных

организаций Каменского района с целью

знакомства с инфраструктурой

образовательных центров

естественнонаучной, технологической и

гуманитарных профилей «Точек Роста»

Апрель, май

2023 годы

Составление плана

мероприятий

Чамина Н.Г.

 Отчет школ с низкими результатами

обучения

Август 2023

Декабрь

2023

Справка о работе

ШНОР

Кирюхина И.В.

Профилактика учебной не успешности в ОО муниципалитета

 Подготовка обучающихся к ГИА: участие

в тренировочных экзаменах по русскому

языку, информатике

28 февраля

2023

10 марта

2023

Участие в

тренировочном ЕГЭ

Кирюхина И.В.

 Заседание районного методического

объединения заместителей директоров по

учебной работе по теме «Педагогическое

сопровождение слабоуспевающих и

неуспевающих обучающихся»

31 марта

2023 г.

Протокол проведения

районного

методического

объединения

Иванова М.А.

 Заседание районного методического

объединения заместителей директоров по

учебной работе по теме

«Индивидуализация и дифференциация в

образовательной деятельности учителя,

как инструмент повышения качества

обучения в рамках реализации

обновленных ФГОС»

25 августа

2023

Протокол проведения

районного

методического

объединения

Иванова М.А.

 Проведение анализа результатов работы

ШНОР при ГИА по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования

Октябрь

2023

Справка о проведении

ГИА в 2023 году

Кирюхина И.В.

 Заседание районного методического

объединения заместителей директоров по

учебной работе по теме «Внедрение

эффективных современных

образовательных технологий и приемов в

урочной и внеурочной деятельности»

7 ноября

2023 г.

Протокол проведения

районного

методического

объединения

Иванова М.А.

Информационное  сопровождение

 Размещение на официальных сайтах

Управления образования, школ

информации по реализации мероприятий

по повышению качества образования

постоянно Информация о

проведении

мероприятий

Кирюхина И.В.

 Участие в вебинарах различного уровня

по реализации проекта

 Информация о

проведении

мероприятий

Кирюхина И.В.